
       
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Администрации  Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края 

 

  

  
О внесении изменений в   муниципальную  

программу «Развитие физической 

культуры и спорта в Юсьвинском 

муниципальном округе Пермского края»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Думы Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 12.12.2025 № 

139 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского края на 

2026 год и на плановый период 2027-2028 годов» администрация 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 

физической культуры и спорта в Юсьвинском муниципальном округе 

Пермского края», утвержденную постановление администрации 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края от 24.10.2022 № 620/6 

(в редакции постановления от 30.10.2025 № 588/3), следующие изменения 

(дополнения): 

1.1. Раздел 14 паспорта муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Юсьвинском муниципальном округе 

Пермского края» изложить в следующей редакции: 

14. 

 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

всего по источникам 

финансирования 

программы  (тыс. руб.), в 

том числе: 

5882,91

673 

5608,7 2337,354

10 

4059,62

370 

13196,3

4286 

2264,00 

программа, всего (тыс. 

руб.), в том числе: 

5882,91

673 

5608,7 2337,354

10 

4059,62

370 

13196,3

4286 

2264,00 

Бюджет Юсьвинского 

муниципального округа 

Пермского края 

2570,93

673 

2608,7 1976,8 3114,00 13196,3

4286 

2264,00 

бюджет Пермского края 
3311,98 3000,0 

360,5541

0 

945,623

70 

0,0 0,0 

бюджет Российской 

Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

1.2. Таблицу 1 «Финансирование муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Юсьвинском муниципальном округе 

Пермского края» изложить в новой редакции согласно Приложению 1. 

           1.3. Таблицу 2 «Система программных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Юсьвинском 

муниципальном округе Пермского края» изложить в новой редакции 

согласно Приложению 2. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу с даты опубликования на 

официальном сайте Юсьвинского муниципального округа Пермского края в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на           

Петухову Н.В., заместителя главы администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края по социальному развитию. 

 

 

Глава муниципального округа- 

глава администрации Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края                                         Н.Г. Никулин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края 

 

 

ФИНАНСИРОВАНИЕ 

муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта  

в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края» 

Таблица 1 

№ п/п 

Наименование 

цели программы, 

подпрограммы, 

задачи, основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источник 

финансир

ования 

Объем финансирования, тыс. рублей  

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1.  
Цель. Развитие физической культуры и массового спорта на территории Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края. 

1.1.  
Задача. Повышение мотивации и привлечения всех категорий населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни. 

1.1.1 

Основное мероприятие 

«Обеспечение условий 

для развития 

физической культуры и 

массового спорта на 

территории 

Юсьвинского 

муниципального 

округа» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

 

1662,31 1508,7 
1976,8 2264,0 339,2 2264,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

686,98 
360,5541

0 

360,55

410 

945,62

370 
0,0 0,0 

Итого  2349,29 
1869,254

1 
2337,3 

3209,6

2370 
339,2 2264,0 

1.1.1.1 

Мероприятие «Мы 

выбираем спорт!» 

(создание условий для 

развития массового 

спорта, пропаганды 

физической культуры и 

спорта, обеспечение 

возможностей для 

жителей округа 

систематически 

заниматься физической 

культурой и массовым 

спортом)» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

1553,5 1508,7 1677,6 1924,8 0,0 1924,8 

Бюджет 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  1553,5 1508,7 1677,6 1924,8 0,0 1924,8 

1.1.1.2 

Мероприятие 

«Реализация 

мероприятия «Умею 

плавать!» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

108,81 0,0 299,2 339,2 339,2 339,2 



Бюджет 

Пермского 

края 

326,43 0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

Итого  

435,24 0,0 299,2 839,2 339,2 339,2 

1.1.1.3 

Мероприятие 

«Обеспечение условий 

для развития 

физической культуры и 

массового спорта» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

360,55 360,5541

0 

360,55

410 

445,62

370 

0,0 0,0 

Итого  

360,55 360,5541

0 

360,55

410 

445,62

370 

0,0 0,0 

1.2. Задача. Развитие и укрепление материально-технической базы объектов спорта. 
1.2.1. Основное мероприятие 

«Развитие и укрепление 

материально-

технической базы 

объектов спорта на 

территории 

Юсьвинского 

муниципального округа 

Пермского края» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

908,6267

3 

1100,0

0000  
0,0  0,0  0,0  0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

2625,000

00 
3000,0  0,0  0,0  0,0  

0,0 

Итого  
3533,626

73 

4100,0

0000  
0,0  0,0  0,0  0,0 

1.2.1.1 

Мероприятие 

«Проектирование и 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

848,7267

3 

1000,0

0000  
0,0  0,0  0,0  0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

2625,000

00 
3000,0  0,0  0,0  0,0  0,0 

Итого 
3473,726

73 

4000,0

0000  
0,0  0,0  0,0  0,0 

1.2.1.2 

Мероприятие 

«Проектирование и 

устройство спортивных 

площадок и оснащение 

объектов спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для занятий 

физической культурой и 

спортом (расходы, не 

софинансируемые из 

краевого бюджета)» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

59,9 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Итого 59,9 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 

Основное мероприятие 

«Капитальный ремонт 

объектов спортивной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 
850,

0 

12857

,1428

6 

0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 

 

850,

0 

12857

,1428

6 

0,0 

1.2.2.1 

Мероприятие 

«Капитальный ремонт 

объектов спортивной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 

12857

,1428

6 

0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 

12857

,1428

6 

0,0 

1.2.2.2 

Мероприятие 

«Разработка проектно-

сметной документации 

на капитальный ремонт 

объектов спортивной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения включая 

расходы на 

государственную 

экспертизу» 

Бюджет 

Юсьвинског

о 

муниципаль

ного округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 
850,

0 
0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  

 
0,0 0,0 0,0 

850,

0 
0,0 0,0 

Всего по программе 
5882,916

73 

5969,254

10 

2337,3

5410 

4059,6

2370 

13196,3

4286 

2264,0 

в том числе по источникам финансирования:  

Бюджет Юсьвинского муниципального 

округа Пермского края  

2570,936

73 

2608,7 1976,8 3114,0 13196,3

4286 

2264,0 

бюджет Пермского края  
3311,98 3360,554

10 

360,55

410 

945,62

370 
0,0 0,0 

бюджет Российской Федерации  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края 

 

 

Система программных мероприятий  

муниципальной программы 

Развитие физической культуры и спорта в Юсьвинском муниципальном округе Пермского края 

                                                                                                                                                                                                                                 Таблица 2 
 

Код  Наимено вание 

задачи,  

осно вного  

меро приятия ,  

меро приятия ,  

целевого  

показателя  

Плано вое значение по казателя  целевого  

показателя  программы  

Участники 

программы  

Источник 

финансиро ван

ия  

Объем финансирования ,  тыс .р уб.  

ед.  

изм

.  

202

3  

год 

202

4  

год  

202

5  

год  

202

6  

год  

202

7  

год  

202

8  

год  

2023  

год 

2024  

год  
2025  

год  
2026  

год  
2027  

год  
2028  

год  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  

1 .1 .  Задача.  По вышение мотивации и привлечения  всех категорий населения  к регулярным занятия м физической культурой и  спортом и вед ению здоро во го  

образа жизни.  

1 .1 .1 .  Основное мероприятие «Обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта на территории Юсьвинского муниципального округа» 

1 .1 .1 .1 .  Мероприятие «Мы выбир аем спорт !» (создание условий для  развития  массового  спорта,  пропаганды физической культур ы и  спорта,  обеспечение 

возможностей  для  жителей о кр уга систематически заниматься  физической  культурой и массо вым спортом) »  

1 .1 .1 .1 .

1  

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом 

% 54,5 56,1 57,4 59,6 61,9 64,1 ДЮСШ 

«Спарт »,   

 

КДУ 

учреждения  

Всего  1553 ,5  1508 ,7  1677 ,6  

 

1924 ,8  0 ,0  1924 ,

8  

1.1.1.1.2 Доля детей и 

молодежи (возраст 

3-29 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

% 91,5 92,4 92,7 94,1 94,2 94,3 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

1553 ,5  1508 ,7  1677 ,6  

 

1924 ,8  0,0  1924 ,

8  



спортом 

1.1.1.1.3 Доля граждан 

среднего возраста 

(женщины 30- 54 

года; мужчины 30-

59 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 43,4 46,9 48,4 49,8 49,9 50,0 

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

1.1.1.1.4 Доля граждан 

старшего возраста 

(женщины 55- 79 

лет; мужчины 60-

79 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 13,4 20,9 21,9 24,9 25,0 25,1 

1.1.1.1.5 Количество 

окружных, 

краевых и иного 

уровня спортивных 

мероприятий, в 

которых приняли 

участие 

спортсмены округа 

Ед.  16 16 16 16 16 16 

1.1.1.1.6 Доля 

результативных 

выездов  

% не 

мене

е 50 

не 

мене

е 50 

не 

мене

е 50 

не 

мене

е 50 

не 

мене

е 50 

не 

мене

е 50 

1.1.1.1.7 Доля населения 

принявшего 

участие в 

выполнении 

нормативов 

испытаний (тестов) 

комплекса ГТО от 

общей 

численности 

населения, 

% 25,0 30,0 30,1 30,2 30,3 30,4 



проживающего в 

Юсьвинском 

муниципальном 

округе Пермского 

края, 

зарегистрированно

го в электронной 

базе данных 

1.1.1.1.9 Доля населения 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края, 

выполнившего 

нормативы 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

(ГТО) в общей 

численности 

населения, 

принявшего 

участие в 

выполнении 

нормативов 

Всероссийского 

физкультурно-

спортивного 

комплекса «Готов 

к труду и обороне» 

(ГТО)  

 

% 30,0 33,0 33,1 33,2 33,3 33,4 

1.1.1.1.10 Доля лиц с ОВЗ, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 44,2 44,3 45,3 45,4 45,4

5 

45,5 

Итого  по  меропр иятию 1 .1 .1 .1 ,  в  том числе  по  источникам финансиро вания  Всего  1553 ,5  1508 ,7  1677 ,6  

 

1924 ,8  0,0  1924 ,

8  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

1553 ,5  1508 ,7  1677 ,6  

 

1924 ,8  0,0  1924 ,

8  



Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

1 .1 .1 .2 .  Мероприятие «Реализация мероприятия «Умею плавать!» 

1 .1 .1 .2 .

1  

Количество 

учащихся 3-х 

классов 

общеобразовател

ьных 

организаций, 

прошедших 

обучение в 

рамках 

мероприятия 

«Умею плавать!»  

Че

л. 

111 111 111 111 111 111 

Общеобр азовате

льные 

учреждения  

Всего  435 ,24 138 ,33  299 ,2  839 ,2  339,2 339,2 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

108 ,81 138 ,33  299 ,2  339 ,2  339,2 339,2 

Бюджет 

Пермского края 

326 ,43 0 ,0  0 ,0  500 ,0 0 ,0  0 ,0  

Итого  по  меропр иятию 1 .1 .1 .2 ,  в  том числе по  источникам финансиро вания  Всего  435 ,24 138 ,33  299 ,2  839 ,2  339,2 339,2 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

108 ,81 138 ,33  299 ,2  339 ,2  339,2 339,2 

Бюджет 

Пермского края 

326 ,43 0 ,0  0 ,0  500 ,0 0 ,0  0 ,0  

1 .1 .1 .3  Мероприятие «Обеспечение усло вий для  р азвития  физической культур ы и массового  спорта »  

1.1.1.3.1 Доля детей и 

молодежи (возраст 

3-29 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 91,5 92,4 92,7 94,1 94,2 94,3 Общеобр азовате

льные 

учреждения  

Всего  360 ,55 360 ,554

10  

360 ,55

410  

445 ,623

70  

0 ,0  0 ,0  

1.1.1.3.2 Доля граждан 

среднего возраста 

(женщины 30- 54 

года; мужчины 30-

59 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

% 43,4 46,9 48,4 49,8 49,9 50,0 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  



спортом 

1.1.1.3.3 Доля граждан 

старшего возраста 

(женщины 55- 79 

лет; мужчины 60-

79 лет), 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и 

спортом 

% 13,4 20,9 21,9 24,9 25,0 25,1 

Бюджет 

Пермского края 

360 ,55 360 ,554

10  

360 ,55

410  

445 ,623

70  

0 ,0  0 ,0  

Итого  по  меропр иятию 1 .1 .1 .3 ,  в  том числе по  источникам финансиро вания  Всего  360 ,55 360 ,554

10  

360 ,55

410  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

360 ,55 360 ,554

10  

360 ,55

410  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого по основ ному мероприятию 1 .1 .1 ,  в  том числе по источникам финансиров ания  Всего  2349 ,2

9  

1869 ,25

410  

2337 ,3

5410 
3209,623

70 

339,2 2264,

0 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

1662 ,3

1  

1508 ,7  1933 ,2  2264,0 339,2 2264,

0 

Бюджет 

Пермского края 

686 ,98 360 ,554

10  

360 ,55

410  

945 ,623

70  

0 ,0  0 ,0  

1.2 .  Задача.  Развитие и укрепление матер иально -технической базы о бъекто в спорта.  

1 .2 .1 .  Основное мероприятие «Развитие и укр епление матер иально -технической базы объектов  спорта на территории Юсьвинского  муниципального  о кр уга 

Пер мского  края »  

1 .2 .1 .1 .  Мероприятие «Про ектиро вание и устройство  спортивных площадок и оснащение о бъекто в спортивным обор удо ванием и инвентарем для  з анятий 

физической культурой и спорто м»  

1 .2 .1 .1 .

1  

Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

% 90,1 90,1 93,3 93,8 94,3 94,4 ДЮСШ «Спарт», 

МБОУ 

«Пожвинская ООШ 

Всего  3473 ,7

2673 

4000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

848 ,72

673  

1000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  



сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

№2» муниципального 

округа Пермского 

края 

Бюджет 

Пермского края 

2625 ,0

0000 

4000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого  по  меропр иятию 1 .2 .1 .1 ,  в  том числе по  источникам финансиро вания  Всего  3473 ,7

2673 

4000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

848 ,72

673  

1000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

2625 ,0

0000 

4000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

1 .2 .1 .2 .  Мероприятие «Про ектиро вание и устройство  спортивных площадок  и оснащение о бъекто в спортивным обор удо ванием и инвентарем для  з анятий 

физической культурой и спорто м (расходы,  не со финансир уемые из  краевого  бюджета) »  

1 .2 .1 .2 .

1  

Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

% 90,1 90,1 93,3 93,8 94,3 94,4 ДЮСШ «Спарт» Всего  59 ,9  100 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

59 ,9  100 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого  по  меропр иятию 1 .2 .1 .2 ,  в  том числе по  источникам финансиро вания  Всего  59 ,9  100 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

59 ,9  100 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого по основ ному  мероприятию 1 .2 .1 ,  в  том числе по источникам финансиров ания  Всего  3533 ,6

2673 

4100 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

908 ,62

673  

1100 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

2625 ,0

0000 

3000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

1.2 .2 .  Основное мероприятие «Капитальный ремонт  объектов спортивной инфр астр уктур ы муниципального  значения »  

1 .2 .2 .1  Мероприятие «Капитальный ремонт объектов cпорта» 



1.2 .2 .1 .

1  

Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

% 90,1 90,1 93,3 93,8 94,3 94,3 ДЮСШ «Спарт» Всего  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  1285

7 ,14

286  

0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  1285

7 ,14

286  

0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого  по  меропр иятию 1 .2 .2 .1 ,  в  том числе по  источникам финансиро вания  Всего  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  1285

7 ,14

286  

0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  1285

7 ,14

286  

0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

1 .2 .2 .2  Мероприятие «Р азработка проектно -сметной документации на капитальный ремонт о бъекто в спортивной инфрастр уктур ы муниципального  значения  

включая  р асхо ды на  государ ственную экспертизу»  

1 .2 .2 .2 .

1  

Уровень 

обеспеченности 

населения 

спортивными 

сооружениями, 

исходя из 

единовременной 

пропускной 

способности 

% 90,1 90,1 93,3 93,8 94,3 94,4 ДЮСШ «Спарт» Всего  0 ,0  0 ,0  0 ,0  850 ,0 0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  850 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого  по  меропр иятию 1 .2 .2 .2 ,  в  том числе по  источникам финансиро вания  Всего  0 ,0  0 ,0  0 ,0  850 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  850 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого по основ ному мероприятию 1 .2 .2 ,  в  том числе по источникам финансиров ания  Всего  0 ,0  0 ,0  0 ,0  850 ,0  1285

7 ,142

86  

0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  850 ,0  1285

7 ,142

86  

0 ,0  



Бюджет 

Пермского края 

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Итого  по  задаче 1 .2 . ,  в  то м числе  по  источникам финансиро вания  Всего  3533,6

2673 

4100 ,00

000  

0 ,0  850 ,0  1285

7 ,142

86  

0 ,0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

908,62

673  

1100 ,00

000  

0 ,0  850 ,0  1285

7 ,142

86  

0 ,0  

Бюджет 

Пермского края 

2625,0

0000 

3000 ,00

000  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Российской 

Федерации  

0,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Внебюджетны

е источники  

0,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Всего по программе,  в  том числе по источникам финансиров ания  Всего  5882 ,9

1673 

5969 ,25

410  

2337 ,3

5410 

4059 ,62

370  

1319

6 ,342

86  

2264 ,

0  

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципального 

округа 

Пермского края 

2570 ,9

3673 

2608 ,7  1976 ,8  3114 ,0  1319

6 ,342

86  

2264 ,

0  

Бюджет 

Пермского края 

3311 ,9

8  

3360 ,55

410  

3360 ,5

5410 

945 ,623

70  

0 ,0  0 ,0  

Бюджет 

Российской 

Федерации  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  

Внебюджетны

е источники  

0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  0 ,0  



 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту постановления:  «О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в   

Юсьвинском  муниципальном округе Пермского края»  

1. Наименование ответственного исполнителя  программы:  

Отдел культуры, молодежной политики и спорта администрации 

Юсьвинского муниципального округа Пермского края. 

2. Наименование расходного обязательства, планируемого к изменению 

(дополнению): 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в   

Юсьвинском  муниципальном округе Пермского края» (далее – Программа) 

на основании решений Думы Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края № 139 от 12.12.2025 «О бюджете Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края на 2025 год и на плановый период 

2026-2027 годов», Соглашение с Министерством физической культуры и 

спорта Пермского края № 1121-25 от 30.12.2025 г., Соглашение с 

Министерством физической культуры и спорта Пермского края № 107-43 от 

30.01.2026 г. 

3. Содержание изменений (дополнений):  

Порядок определения объема финансирования мероприятий Программы с 

расчетным и (или) документальным обоснованием: 

3.1. Финансирование по Мероприятию «Мы выбираем спорт!» (создание 

условий для развития массового спорта, пропаганды физической культуры и 

спорта, обеспечение возможностей для жителей округа систематически 

заниматься физической культурой и массовым спортом) утвердить: 

Целевая статья 

Направление расходов 

(отрасль), наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 
 

2027 год 

 

2028 

год 

07 0 10 4Ф010 

 

"Мы выбираем 

спорт!"(создание условий 

для развития массового 

спорта, пропаганды 

физической культуры и 

спорта, обеспечение 

возможностей для  жителей 

округа систематически 

заниматься физической 

культурой и массовым 

спортом) 

 

1 553,5 
1508,7 1677,6 1924,8 0,0 1924,8 

 

 Основание: 

- Решений Думы Юсьвинскго муниципального округа Пермского края№ 139 

от 12.12.2025 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов» изменение 

финансирования на 2027 год. 



3.2. Финансирование по Мероприятию «Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта» утвердить: 

Целевая 

статья 

Направление расходов 

(отрасль), наименование 

показателя 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

2027 

год 

2028 

год 

07 0 10 

2Ф180 

 

"Мы выбираем 

спорт!"(создание 

условий для развития 

массового спорта, 

пропаганды физической 

культуры и спорта, 

обеспечение 

возможностей для  

жителей округа 

систематически 

заниматься физической 

культурой и массовым 

спортом) 

360,55 360,55410 360,55410 445,62370 0,0 0,0 

Основание:  

-Соглашение с Министерством физической культуры и спорта Пермского 

края № 107-43 от 30.01.2026 г. изменение на 2026 год. 

3.3. Финансирование по Мероприятию «Реализация мероприятия «Умею 

плавать!»  утвердить: 

 

Целевая статья 

Направление расходов 

(отрасль), наименование 

показателя 

2023 год  2024 год 2025 год  2026 год 
2027 

год 

2028 

год 

07 0 10 SФ320 
Реализация мероприятия 

"Умею плавать!" 
435,24 

0,0 299,2 339,2 339,2 339,2 

07 0 10 SФ320 
Реализация мероприятия 

"Умею плавать!" МБ 
108,81 

0,0 299,2 339,2 339,2 339,2 

07 0 10 SФ320 
Реализация мероприятия 

"Умею плавать!" КБ 
326,43 

0,0 0,0 500,0 0,0 0,0 

 

Основание:  

- Решений Думы Юсьвинскго муниципального округа Пермского края№ 139 

от 12.12.2025 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов» изменение 

финансирования на 2027 год и на плановый период 2026-2027 годов. 

- Соглашение с Министерством физической культуры и спорта Пермского 

края № 1121-25 от 30.12.2025  г. изменение на 2026 год. 

3.4. Финансирование по Мероприятию «Разработка проектно-сметной 

документации на капитальный ремонт объектов спортивной инфраструктуры 

муниципального значения включая расходы на государственную экспертизу» 

утвердить  



Целевая статья 

Направление расходов 

(отрасль), наименование 

показателя 

2023 год  2024 год 
2025 

год  

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

07 0 30  4Ф350 

Разработка проектно-

сметной документации на 

капитальный ремонт 

объектов спортивной 

инфраструктуры 

муниципального значения 

включая расходы на 

государственную 

экспертизу 

0,0 
0,0 0,0 850,0 0,0 0,0 

Основание:  

- Решений Думы Юсьвинскго муниципального округа Пермского края№ 139 

от 12.12.2025 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов» изменение 

финансирования на 2026 год. 

 

Заведующий отдела                                                                              Н.А. Исаева 

 

Исполнитель                                                                                      Е.Л. Мальцева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к внесениям изменений в муниципальную 

программу «Развитие физической культуры и спорта в   Юсьвинском  

муниципальном округе Пермского края» 

 

 

 

Содержание вносимых изменений в Программу в соответствии с :  
*- Решений Думы Юсьвинскго муниципального округа Пермского края № 

139 от 12.12.2025 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа 

Пермского края на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов» 

**- 2026 год на основании Соглашение № 1121-25 от 30.12.2025 г. 

заключенного с министерством физической культуры Пермского края и 

Администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

***-2026 год на основании Соглашение № 107-43 от 30.01.2026 г. 

заключенного с министерством физической культуры Пермского края и 

Администрацией Юсьвинского муниципального округа Пермского края 

№ 

п/п 

Наименование 

цели 

программы, 

подпрограммы, 

задачи, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования, тыс. рублей  

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

1.  
Цель. Развитие физической культуры и массового спорта на территории Юсьвинского 

муниципального округа Пермского края. 

1.1.  
Задача. Повышение мотивации и привлечения всех категорий населения к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни. 

1.1.1 

Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

условий для развития 

физической культуры 

и массового спорта 

на территории 

Юсьвинского 

муниципального 

округа» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

 

1662,31 1508,7 1976,8 

2224,0/

2264,0

* 
2224,0 2224,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

686,98 
360,55

410 

360,55

410 

0,0/945

,62370

** 

0,0 0,0 

Итого  2349,29 
1869,2

541 

2337,3

5410 
2224,0/ 2224,0 2224,0 

1.1.1.

1 

Мероприятие «Мы 

выбираем спорт!» 

(создание условий 

для развития 

массового спорта, 

пропаганды 

физической культуры 

и спорта, 

обеспечение 

возможностей для 

жителей округа 

систематически 

заниматься 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

1553,5 1508,7 1677,6 1924,8 1924,8 1924,8 

Бюджет 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  1553,5 1508,7 1677,6 1924,8 1924,8 1924,8 



физической 

культурой и 

массовым спортом)» 

1.1.1.

2 

Мероприятие 

«Реализация 

мероприятия «Умею 

плавать!» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

108,81 0,0 299,2 299,2/3

39,2* 

299,2/3

39,2* 

299,2/3

39,2* 

Бюджет 

Пермского 

края 

326,43 0,0 0,0 0,0/500

,0** 

0,0 0,0 

Итого  

435,24 0,0 299,2 299,2/8

39,2** 

299,2/3

39,2* 

299,2/3

39,2* 

1.1.1.

3 

Мероприятие 

«Обеспечение 

условий для развития 

физической культуры 

и массового спорта» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

360,55 360,55

410 

360,55

410 

0,0/445

,62370

*** 

0,0 0,0 

Итого  

360,55 360,55

410 
360,55

410 
0,0/445

,62370

*** 

0,0 0,0 

1.2. Задача. Развитие и укрепление материально-технической базы объектов спорта. 
1.2.1. Основное 

мероприятие 

«Развитие и 

укрепление 

материально-

технической базы 

объектов спорта на 

территории 

Юсьвинского 

муниципального 

округа Пермского 

края» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

908,626

73 

1000

,000

00  
0,0  0,0  0,0  0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

2625,00

000 

3000

,0  
0,0  0,0  0,0  0,0 

Итого  
3533,62

673 

4000

,000

00  
0,0  0,0  0,0  0,0 

1.2.1.

1 

Мероприятие 

«Проектирование и 

устройство 

спортивных 

площадок и 

оснащение объектов 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для 

занятий физической 

культурой и 

спортом» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

848,726

73 

1000

,000

00  

0,0  0,0  0,0  0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 

2625,00

000 

3000

,0  
0,0  0,0  0,0  0,0 

Итого 
3473,72

673 

4000

,000

00  
0,0  0,0  0,0  0,0 

1.2.1.

2 

Мероприятие 

«Проектирование и 

устройство 

спортивных 

площадок и 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

59,9 
100,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 



оснащение объектов 

спортивным 

оборудованием и 

инвентарем для 

занятий физической 

культурой и спортом 

(расходы , не 

софинансируемые из 

краевого бюджета)» 

края 

Бюджет 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 59,9 
100,

0 
0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2.2 

Основное 

мероприятие 

«Капитальный 

ремонт объектов 

спортивной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 

1850,

8/850

,0* 

12857

,1428

6 

0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 

 

1850,

8/850

,0* 

12857

,1428

6 

0,0 

1.2.2.

1 

Мероприятие 

«Капитальный 

ремонт объектов 

cпорта» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 0,0 

12857

,1428

6 

0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 

12857

,1428

6 

0,0 

1.2.2.

2 

Мероприятие 

«Разработка 

проектно-сметной 

документации на 

капитальный ремонт 

объектов спортивной 

инфраструктуры 

муниципального 

значения включая 

расходы на 

государственную 

экспертизу» 

Бюджет 

Юсьвинского 

муниципальн

ого округа 

Пермского 

края 

0,0 0,0 0,0 

1850,

8/850

,0* 

0,0 0,0 

Бюджет 

Пермского 

края 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого  

 
0,0 0,0 0,0 

1850,

8/850

,0* 

0,0 0,0 

Всего по программе 
5882,91

673 

5969,2

5410 

2337,3

5410 

4074,8/

4059,6

2370 

15081,1

4286/

13196

,3428

6*  

2224,0/

2264,0* 

в том числе по источникам финансирования:    

Бюджет Юсьвинского 

муниципального округа Пермского 

2570,93

673 

2608,7 1976,8 4074,8/

3114,0
15081,1

4286/

2224,0/

2264,0* 



края  * 13196

,3428

6*  

бюджет Пермского края  
3311,98 3360,5

5410 

360,55

410 

00,0/94

5,6237

0** 

0,0 0,0 

бюджет Российской Федерации  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники  
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 
 

Расхождения Муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в   Юсьвинском  муниципальном округе Пермского края» 

с Решений Думы Юсьвинскго муниципального округа Пермского края№ 139 

от 12.12.2025 «О бюджете Юсьвинского муниципального округа Пермского 

края на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов» по  финансирования 

мероприятий в 2026 году за счет средств Краевого бюджета 500,00 тыс.руб., 

в части финансирования Мероприятия ««Реализация мероприятия «Умею 

плавать!»  и за счет средств Краевого бюджета 445,62370 тыс.руб., в части 

финансирования Мероприятия «Обеспечение условий для развития 

физической культуры и массового спорта». 

Расхождение финансирования в 2025 году Муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в   Юсьвинском  муниципальном 

округе Пермского края» со сводной бюджетной росписью по переходящему 

остатку с 2024 г. по мероприятию  «Проектирование и устройство 

спортивных площадок и оснащение объектов спортивным оборудованием и 

инвентарем для занятий физической культурой и спортом» на 4000,00 

тыс.руб. 

 

 

Заведующий отдела                                                                              Н.А. Исаева 

 

 

Исполнитель                                                                                      Е.Л. Мальцева 

 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

